populi aciò che vengino con alegro animo adeuocione di questo stado Ill.^{mo}. La qual cosa sarà di grand.^{mo} giovam.^{to}, et di piuì dirgli anco che debbi far intender alli Metropoliti et vescovi sop.^{ti} che debbi persuader tutti li populi avenir con buon animo a offerirssi a questo Ill.^{mo} Dominio. Il quale gli promete la sua fede da vero Principe de non li arbandonar per alc.^o modo, ma di sustentarli et difenderli da tutti quelli che li voranno offender, con quelle altre forme di parole che parerà a v.^{es.} e Ill.^{me} ricercar talbisogno con ditto Patriarcha, et ciò sop.^a tutto, come ben prudentissimam.^{te} saperà fare v.^{es.} e Ex.^{me} negociar secretamente et presto. Et quando le S.^e V.^e Ill.^{me} mi comandarà anco che ritrovi homo pratico sicuro et atto a far tal effetto di andar dalPatriarcha, cercharò, et spero di trovarlo, ma bisogna di breve avanti si parti di q.^{ta} città, aciò che almenoio sia stato compito instrumento di tal buona hopera a benef.^o del Mio Principe. Ricordo che se fusse dito per aventura che hora non è tempo de far tal effetto, perché non si è rissoltide tale impresa, ma che quando si rissolvesse si faria poi, rispondo et dico che quando si farà rresolutione della impresa il tempo non servirà de mandar a far tal effetto, si che bis.^a anticipar. Se si dicesse anco che tal rimedii si farà all'horasul fatto, con trombetti et proclami, afirmando tutte le cose sop.^{te}, rispondo, che non sarà di alc.^o zovamento, perché non si asicurerà li populi di uno proclama fatto cossi repentinamente con la spada in mano et con l'armata a fianchi et dubiteranno di superchiarìa, che altramente zovarà, quandosaranno premoniti per avanti con amore et con la fede de Hiesu Christo salvator nostro et di questo stado, et persuasi cossi da li sui capi che li regieno et governano, come capidella sua chiesa a quali molto et molto differiscono. Et cossi io aricordo fidel et umilmente, offerendomi anco q.^{do} si mandarà homo per tal effeto che bis.^a farlo con prestezza, di darli alter particular informationi per tal conto, essendo tal Patriarcha amico mio, che essendolui Metropoliti avanti fusse Patriarcha che andò ambador a Roma canto messa con mio f.^{lo} protopappa de napoli sop.^a nominato in questa città. Et oltra di ciò io offerisco av.^{es.} e Ex.^{me} la mia vita che altro non ho se cossi li tornerà a contto di valerssi di essa come homo del paese che ha parenti et amici et pratica nel locco, offerendomi di andar sop.^a l'armada quando andaranno a tal S.^{ta} impresa, che non mi sparagnerò de tutto quello mi sarà possibile et di quantomi sarà imposto da v.^{es.} e Ill.^{me}, alle quale umil et reverentem.^{te} me racc.^{do} et gienuflexo mi buto a sui piedi, suplicandole che se da questo mio aricordofidèle conosceranno o in parte o in tutto cavarne qualch' frutto, si degnino di havermi per ricomandato in quella modo che lei pietosissime et prudentiss.